Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
22.04.2014											№ 10
г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председатель – Н.В.Полищук
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина
Члены комиссии: Е.П.Белоглазова, Л.М.Гуркина, С.Г.Заболотских, С.Ю.Касич, М.В.Кочеткова, А.М.Малькова, О.С.Саидова, В.П.Самойлин, М.Г.Сивохина, Е.Н.Тимохина,
Присутствовали: С.А.Прокопенко, несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О принимаемых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений (в отношении них), в том числе повторных, групповых преступлений и преступлений, совершённых подростками в состоянии алкогольного опьянения.
Докладчики: Прокопенко Сергей Александрович – начальник ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское»;
Малькова Алла Михайловна – ведущий специалист отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска;
Белоглазова Елена Петровна, главный специалист отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска;
Заболотских Светлана Гариевна – заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска.

	2. О проведении мероприятий по выявлению и предупреждению нахождения детей в ночное время в общественных местах города, по пресечению фактов реализации несовершеннолетним табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива, работниками торговли.
Докладчики: Прокопенко Сергей Александрович – начальник ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское»;
Малькова Алла Михайловна – ведущий специалист отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска.

	3. О проведении комплексной оперативно-профилактической операции «Подросток» с 21.04.2014 по 30.04.2014 и проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Ростовской области в период с 21.04.2014 по 01.10.2014
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.
	4. Рассмотрение информации из органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних З.В.А., М.А.А., К.М.И..
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	5. Об утверждении новой типовой формы индивидуальной карты реабилитации семьи.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	6. Рассмотрение дел об административных правонарушениях (подготовлено 83 дела)
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:
Прокопенко Сергея Александровича – начальника ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», Малькову Аллу Михайловну – ведущего специалиста отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска, Белоглазову Елену Петровну, главного специалиста отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, Заболотских Светлану Гариевну – заместителя начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска – о принимаемых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними преступлений (в отношении них), в том числе повторных, групповых преступлений и преступлений, совершённых подростками в состоянии алкогольного опьянения. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.		Информацию принять к сведению.
1.2.		Отделу по молодежной политике г.Волгодонска (Е.А.Оленюк) привлечь к участию в «Спартакиаде 2014» несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, в качестве болельщиков. Отчет об участи  представить на заседание КДНиЗП 27.05.2014.

2.СЛУШАЛИ:
	Прокопенко Сергея Александровича – начальника ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское», Малькову Аллу Михайловну – ведущего специалиста отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска – о проведении мероприятий по выявлению и предупреждению нахождения детей в ночное время в общественных местах города, по пресечению фактов реализации несовершеннолетним табачных изделий, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива, работниками торговли. (Информация прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Информацию принять к сведению.

3.СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о проведении комплексной оперативно-профилактической операции «Подросток» с 21.04.2014 по 30.04.2014 и проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Ростовской области в период с 21.04.2014 по 01.10.2014 (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.	Органам и учреждениям системы профилактики:
3.1.1.	принять активное участие в проведении комплексной оперативно-профилактической операции «Подросток» с 21.04.2014 по 30.04.2014.
3.1.2.	принять активное участие в проведении межведомственной профилактической операции «Подросток» на территории Ростовской области в период с 21.04.2014 по 01.10.2014.
3.2.	 КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина):
3.2.1.	 разработать план межведомственной профилактической операции «Подросток» в городе Волгодонске в период с 21.04.2014 по 01.10.2014,
3.2.2.	осуществлять координацию действий участников межведомственной профилактической операции «Подросток»,
3.2.3.	информацию об итогах операции представить в областную межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав до 10.10.2014.

4. СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении информации из органов и учреждений системы профилактики в отношении несовершеннолетних З.В.А., М.А.А., К.М.И.. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.	Отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (М.В.Кочеткова) подготовить запрос в отделение ЗАГСа г.Подольска Московской области о выдачи справки о рождении З.В.А.
4.2.	ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (С.А.Прокопенко) подготовить запрос в г.Подольск Московской области об определении места и времени проживания семьи З.Г.В., и подтверждении факта рождения З.В.А.
4.3.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгиа):
[bookmark: YANDEX_3]	4.3.1.	На основании п.2 ч.1 ст.5 ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Соглашения межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в организации профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении в муниципальном образовании «Город Волгодонск» от 28.02. 2012 семьи З.Г.В., М.Н.Ф. поставить на профилактический учёт,
	4.3.2.	организовать совместный рейд с привлечением специалистов МУЗ ДГБ, МУ МВД России «Волгодонское», органов опеки и попечительства, ГБУСОН РО «СРЦ г.Волгодонска» по месту жительства семьи З.Г.В.,
	4.3.3.	подготовить письма о представлении информации в отношении семьи З.Г.В. и ее несовершеннолетнего сына на руководителей Управления образования г.Волгодонска (Н.В.Белан), отдела опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска (М.В.Кочеткова), ГБУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска» (Г.В.Голикова), МОУ СОШ №22 (В.Л.Краева),
	4.3.4.	вынести вопрос о рассмотрении информации по результатам проведенной работы в отношении З.Г.В., Ко.И.И. на заседание 13.05.2014.
4.4.	ГБУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска» разработать индивидуальные программы реабилитации семей З.Г.В, М.Н.Ф. и представить в КДНиЗП для утверждения в срок до 12.05.2014.
4.5.	МУЗ ДГБ, отделу опеки и попечительства Управления образования г.Волгодонска, ОДН ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» разработать предложения в индивидуальные программы реабилитации семей З.Г.В., М.Н.Ф. и направить в ГБУСОН РО «СРЦ г. Волгодонска» в срок до 29.04.2014.
4.6.	ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» (С.Н.Солоненко):
	4.6.1.	определить место жительства семьи М.Н.Ф. и ее несовершеннолетнего сына, информацию представить в срок до 25.04.2014,
	4.6.2.	определить место нахождения К.И.И.с целью оказания помощи несовершеннолетнему сыну К.М. в получении необходимых документов.

5.СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – об утверждении новой типовой формы индивидуальной карты реабилитации семьи. (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Утвердить новую типовую форму индивидуальной карты реабилитации семьи.
2.2.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина), ОМП (Е.А.Оленюк) разместить на сайтах социальных сетей рубрику «Откровенно и Наедине» с информационными статьями о профилактике негативных явлений в молодежной среде.

6. СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении дел об административных правонарушениях в отношении:

На заседании рассмотрено 40 дел, в том числе 38 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КоАП РФ
	ч.2 ст.5.35
КоАП РФ
	ст.20.21КоАП РФ
	ч.1 ст.20.20 КоАП
РФ
	ст.20.22КоАП
РФ
	ч.4 ст.2.5 ОЗ №273-ЗС
	ч.1 ст.6.10 КоАП РФ

	6
	2
	2
	7
	9
	9
	3

2 административных протокола прекращены в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Вынесены наказания 41 гражданину, из них:
- 21 человека привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 22500 руб.;
- 15 граждан привлечены к административной ответственности в виде предупреждения.
3 несовершеннолетних поставлены на профилактический учет, 1 семья и 1 несовершеннолетняя сняты с учета.

Председатель								Н.В.Полищук

Ответственный секретарь						Е.М.Сапрыгина